
О земельном налоге энерго- и газоснабжающих организаций 

 

В связи с обязанностью государственной регистрации объектов 

энергораспределительной системы (линии электропередач, теплосети) энерго- 

и газоснабжающими организациями до 01.01.2028, исчисление земельного 

налога такими организациями осуществляется в следующем порядке: 

1) по земельным участкам, на которых расположены объекты, 

являющиеся капитальными строениями,  - за период с 01.01.2020 по последнее 

число последнего месяца квартала, на который приходится дата принятия 

решения об изъятии и предоставлении земельных участков (после принятия 

такого решения). 

Не позднее 20-го числа первого месяца квартала, следующего за 

кварталом, в котором принято решение, организации: 

- вносят изменения в налоговые декларации (расчеты) по земельному налогу  

(либо представляют их) за налоговые периоды с 2020 года по календарный 

год, предшествующий году, в котором принято решение и  одновременно 

представляют информацию о суммах земельного налога, исчисленного в связи 

уточнениями за указанные периоды представления деклараций 

- представляют в налоговый орган по месту постановки на учет уведомления 

об изъятых и предоставленных земельных участках за налоговый период, в 

котором принято решение 

- уплачивают земельный налог за налоговые периоды с 2020 года по 

календарный год, предшествующий году принятия решения не позднее 22-го 

числа первого месяца квартала, следующего за кварталом, в котором принято 

решение, а за налоговый период, в котором принято решение - не позднее 22 

февраля года, следующего за календарным годом принятия решения. Пени не 

начисляются. 

2) по земельным участкам, на которых расположены объекты, не 

являющиеся капитальными строениями, - за каждый налоговый период 

начиная с 01.01.2020 по последнее число последнего месяца квартала, на 

который приходится дата принятия решения, и с учётом особенностей*, 

установленных в ч.2 п.3 и п.41 ст.240 Налогового кодекса Республики 

Беларусь. 
* функциональное использование земельных участков под линиями ЭП с 

напряжением ниже 35кВ определено, как производственная зона, расчёт 

налоговой базы по ним производится исходя из 1,5кв.м. на опору  

Организации вносят изменения в налоговые декларации (расчеты) по 

земельному налогу за налоговые периоды 2020 - 2021 годов не позднее 

20.07.2023, одновременно представляют информацию о суммах земельного 

налога, исчисленного в связи уточнениями за указанные периоды 

представления деклараций, и уплачивают  налог не позднее 24.07.2023. Пени 

по налогу не начисляются. 
 


